

Số: 30/KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 14 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2026

Căn cứ Công văn số 361/UBND-VX ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 23/KH-SVHTTDL ngày 06/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) về việc tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát các hoạt động lễ hội năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kịp thời phát hiện những bất cập, thiếu sót trong hoạt động quản lý và tổ chức lễ hội, có các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, gắn với bảo vệ và phát huy giá trị di tích, giữ gìn thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa trên địa bàn tỉnh.

Bảo đảm lễ hội diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, đúng quy định pháp luật, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương. Góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước đối với hoạt động quản lý, tổ chức lễ hội, bảo đảm an ninh trật tự và an toàn cho du khách. Để quần chúng Nhân dân đón Tết và tham gia lễ hội vui vẻ, tiết kiệm, văn hóa, văn minh, lịch sự.

2. Yêu cầu

Tuân thủ các quy định pháp luật về quy trình công tác kiểm tra; đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về tổ chức lễ hội, cụ thể:
- + Thông báo tổ chức lễ hội;

- + Quyết định thành lập Ban tổ chức lễ hội;
- + Chế độ báo cáo tổ chức lễ hội;
- + Thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội;
- + Tổ chức hoạt động dịch vụ trong khu vực lễ hội;
- + Quản lý, thu, chi tiền công đức, tài trợ;
- + Tuyên truyền trong lễ hội;
- + Đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh, trật tự, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao thông trong lễ hội.

2. Đối tượng và hình thức kiểm tra

- Tự kiểm tra: Các xã, phường xây dựng kế hoạch và thực hiện báo cáo tự kiểm tra, nắm tình hình Nhân dân, các hoạt động lễ hội, ngày hội văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

- Kiểm tra trực tiếp tại các lễ hội: Lễ hội xuân truyền thống Sóc Hà, xã Trường Hà ngày 25/02/2025⁶ (tức ngày 09/01 âm lịch); Lễ hội Đền Kỳ Sầm, phường Nùng Trí Cao ngày 26/02/2026 (tức ngày 10/01 âm lịch); Lễ hội Sùng Phúc, xã Hạ Lang ngày 03/3/2026 (tức ngày 15/01 âm lịch).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập đoàn kiểm tra:

- Thành lập Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp các hoạt động lễ hội tại các xã, phường: Nùng Trí Cao, Hạ Lang, Trường Hà.

- Thành phần Đoàn kiểm tra:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng đoàn.

+ Các thành viên Đoàn Kiểm tra, gồm: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và gia đình; đại diện các phòng: Văn phòng Sở, Quản lý Thể dục - Thể thao, Quản lý Du lịch, Quản lý Thông tin, Báo chí và Xuất bản.

2. Văn phòng Sở:

- Bố trí phương tiện, điều kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ đảm bảo thời gian, tiến độ công việc theo Kế hoạch đề ra.

- Quyết toán công tác phí cho thành viên Đoàn kiểm tra theo chế độ chính sách Nhà nước hiện hành.

3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát lễ hội năm 2026.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra lễ hội trên địa bàn tỉnh.

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Cử thành viên tham gia Đoàn Kiểm tra theo Kế hoạch; phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu của Trưởng Đoàn kiểm tra.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Cung cấp thông tin, tài liệu liên quan, cử cán bộ, công chức phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu của Trưởng Đoàn Kiểm tra.

- Báo cáo kết quả tổ chức lễ hội về Sở VHTTDL lồng ghép trong báo cáo chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2026 của Sở VHTTDL./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các xã, phường;
- Phòng VHXXH các xã, phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVHGD_(Đ.TT, Đ.H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nông Thị Tuyến